
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 84 DEL 20/03/2024 REG.GEN 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
ADESIONE ACCORDO QUADRO "FUEL CARD 2" A FAVORE DELLA SOCIETA' 
KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE ATTRAVERSO FUEL CARD DA DESTINARE AI VEICOLI E AI MEZZI 
OPERATIVI E STRUMENTAZIONI IN DOTAZIONE AI SINGOLI SETTORI 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE. CIG ACCORDO QUADRO: 8742764516 CIG 
DERIVATO: B0EA1485D5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Visti:  
- gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come mod. dal D.L. 

112/2008, convertito in legge 133/2008;  
- il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;  
- la Deliberazione Giunta Comunale n. 175 del 20/12/2023 con la quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio;  
- il Decreto Sindacale n. 6 del 28/12/2023 con il quale la Dott. Urb. Camilla Poletti è stata 

nominata Responsabile di Servizio dell’Area Tecnica;  
 

Premesso che l’art. 1 comma 510 della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016) 
sancisce che le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip SpA, 
ovvero dalle Centrali di Committenza Regionali;  
 
Dato atto che l'Amministrazione Comunale, al fine di consentire la fornitura di carburante ai veicoli 
ed ai mezzi operativi e strumentazioni facenti parte dell'Autoparco Comunale e/o in dotazione ai 
singoli servizi, in un’ ottica di ottimizzazione della spesa ed in ottemperanza alle norme vigenti, 
intende aderire alla convezione Consip;  
 
Visti l'Accordo Quadro “Fuel Card 2” – Lotto unico (All. 1) e la Guida all’Accordo Quadro “FUEL 
CARD 2” – Lotto unico(All. 2) che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale ;  
 
Preso atto che dal 30.11.2021 è possibile aderire all’Accordo Quadro “FUEL CARD 2” – Lotto 
Unico, mediante l’emissione di un ordine diretto di acquisto sulla piattaforma AcquistinretePA di 
CONSIP in favore del fornitore prescelto che dovrà essere individuato secondo le modalità previste 
dall’art. 3, comma 6 del suddetto Accordo Quadro; 
 
Rilevato che gli aggiudicatari risultano essere Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e Italiana Petroli 
S.p.A.; 
 
Ritenuto di sottoscrivere l’accordi quadro con la soc. Kuwait Petroleum Italia S.p.A. in ragione della 
distanza del punto di distribuzione dal territorio comunale;  
 
Visto il CIG dell’Accordo Quadro 8742764516;  
 
Ritenuto opportuno aderire all’Accordo Quadro “FUEL CARD 2” – Lotto Unico mediante 
l’emissione di un ordine diretto sulla piattaforma AcquistinretePA di CONSIP a favore del fornitore 
KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A. in quanto aggiudicatario con punteggio complessivo 
maggiore nelle provincia di Sassari (art. 3, comma 6, punto 1 dell’Accordo Quadro), per la fornitura 
di carburante per autotrazione, benzina super senza piombo (Norma E.N. 228) e gasolio (Norma 
E.N. 590), mediante l'utilizzo di Fuel Card da destinare ai veicoli del Parco Auto Comunale e ai 
mezzi operativi e strumentazioni in dotazione ai singoli settori dell'Amministrazione Comunale, alle 
condizioni di cui all’Accordo Quadro di cui sopra, consultabile anche sul sito della Consip SpA 
www.acquistinretepa.it;  
 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che il succitato Accordo Quadro, attivato in data 30.11.2021, come previsto dall'art. 4 
dello stesso, avrà una durata di 33 mesi a decorrere dal 30.11.2021, e che i contratti applicativi del 
suddetto Accordo Quadro, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante ordinativi di 
fornitura, hanno la durata dalla data di emissione dell'ordinativo di fornitura fino al 30.11.2024, 
come chiaramente riportato nella Guida alla Convenzione all'art. 2.1;  
 
Visto che per la fornitura di cui sopra è stato richiesto il CIG derivato B0EA1485D5; 
 
Dato atto che l’importo di spesa presunto per la fornitura di carburante per autotrazione, benzina 
super senza piombo (Norma E.N. 228) e gasolio (Norma E.N. 590), mediante l'utilizzo di Fuel Card 
per il periodo di circa 8 mesi, dal 01/04/2024 fino al 30/11/2024, ammonta, sulla base della stima 
delle percorrenze e della presunta quantità di litri di carburante consumato (stimato in 1.650 litri 
circa per 8 mesi), a complessivi € 2.700,00 oltre IVA 22%;  
 
Che tale importo, essendo stimato sulla base dello storico dei consumi e del costo attuale del 
carburante, potrà eventualmente essere integrato sulla base di eventuali variazioni quantitative o di 
prezzo;  
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all'affidamento della fornitura di carburante per 
autotrazione mediante FUEL CARD nell’ambito dell'Accordo Quadro “FUEL CARD 1” al fornitore 
KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A., viale dell'Oceano Indiano, 13 - 00144 Roma P.IVA 
00891951006, per una spesa complessiva presunta, per il periodo di circa 8 mesi a partire dal 
01/04/2024 fino al 30/11/2024, di Euro 3.294,00 IVA compresa, da formalizzarsi con ordine di 
fornitura da trasmettere mediante piattaforma Consip; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  
 
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

DETERMINA 
 
1) Di aderire all’Accordo Quadro Consip “FUEL CARD 2” – Lotto unico per la fornitura di 

carburante per autotrazione, benzina super senza piombo (Norma E.N. 228) e gasolio (Norma 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E.N. 590), mediante l'utilizzo di Fuel Card da destinare ai veicoli e ai mezzi operativi e 
strumentazioni in dotazione ai singoli settori dell'Amministrazione Comunale - CIG 
dell’Accordo Quadro 8742764516;  
 

2) Di affidare alla società KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A., viale dell'Oceano Indiano, 13 
00144 Roma, C.F. 00435970587 P.IVA 00891951006, così come previsto dal paragrafo 5 
della Guida all’Accordo Quadro, la fornitura di carburante per autotrazione, benzina super 
senza piombo (Norma E.N. 228) e gasolio (Norma E.N. 590), mediante l'utilizzo di Fuel Card, 
per il periodo di circa 8 mesi a far data dal 01/04/2024 e fino al 30/11/2024, per un importo 
stimato pari a Euro 2.700,00 oltre IVA 22%, da formalizzarsi con ordine di fornitura da 
trasmettere mediante piattaforma Consip - CIG DERIVATO B0EA1485D5; 

 
3) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra 
indicato, la somma di € 3.294,00 (IVA compresa), corrispondente a obbligazione 
giuridicamente perfezionata, al Cap. 2770.10.1 del bilancio corrente;  

 
4) Di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diverrà 

esigibile nell’esercizio finanziario in corso; 
 

5) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 

7) Di individuare il Responsabile Unico del Progetto nella sottoscritta Dott. Urb. Camilla Poletti; 
 
8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione 
di Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

 
9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.lgs. 33/2013; 
 
10) Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott Urb Camilla Poletti 

 
   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


